
 
 

 
ประกาศคณะกรรมการสรรหาคณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม มหาวิทยาลัยนครพนม 

เรื่อง กำหนดขั้นตอน วิธีการ วัน เวลา สถานที ่และหลักเกณฑ์การสรรหาผู้ดำรงตำแหน่ง 
คณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม มหาวิทยาลัยนครพนม 

---------------------------------- 
 

 เพื ่อให้การดำเนินการสรรหาคณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม มหาวิทยาลัย
นครพนมเป็นไปด้วยความเรียบร้อย อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๑ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วย
การสรรหาคณบดี พ.ศ. ๒๕๖๓ ประกอบกับมติคณะกรรมการสรรหาคณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนี
นครพนม ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖5 เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖5 คณะกรรมการสรรหาคณบดี
วิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม จึงออกประกาศกำหนดขั้นตอน วิธีการ วัน เวลา สถานที่ และหลักเกณฑ์ 
การสรรหาผู้ดำรงตำแหน่งคณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม มหาวิทยาลัยนครพนมไว้ ดังต่อไปนี้  
 

๑. คุณสมบัติ ลักษณะต้องห้าม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ของผู้ดำรงตำแหน่ง 
คณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม 

 1.1 คุณสมบัติของผู ้ดำรงตำแหน่งคณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม         
ตามข้อ 7 แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการสรรหาคณบดี พ.ศ. 2563 

 ผู้ดำรงตำแหน่งคณบดี ต้องมีคุณสมบัติตามมาตรา 33 แห่งพระราชบัญญัติ 
มหาวิทยาลัยนครพนม พ.ศ. 2548 อย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าชั้นปริญญาเอกหรือเทียบเท่าจากมหาวิทยาลัย หรือ 
สถาบันอุดมศึกษาที ่สภามหาว ิทยาล ัยร ับรอง และมีประสบการณ์ด ้านการสอนในมหาว ิทยาล ัยหรือ
สถาบันอุดมศึกษาท่ีสภามหาวิทยาลัยรับรองหรือมีประสบการณ์ด้านการบริหารอ่ืนไม่น้อยกว่าสองปี  

(๒) สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาหรือเทียบเท่าจากมหาวิทยาลัย หรือ 
สถาบันอุดมศึกษาท ี ่สภามหาว ิทยาล ัยร ับรอง  และมีประสบการณ์ด ้านการสอนในมหาว ิทยาล ัยหรือ
สถาบันอุดมศึกษาท่ีสภามหาวิทยาลัยรับรอง หรือมีประสบการณ์ด้านการบริหารอ่ืนไม่น้อยกว่าสี่ปี  

    (๓) ดำรงตำแหน่งไม่ต่ำกว่าผู้ช่วยศาสตราจารย์  

   ๑.๒  ลักษณะต้องห้ามของผู้ดำรงตำแหน่งคณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนี 
นครพนม ตามข้อ ๘ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการสรรหาคณบดี พ.ศ. ๒๕๖๓  

(๑) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งข้าราชการการเมือง เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมือง  
หรือเป็นเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง  

(๒) เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ  
องค์การมหาชน หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ  

(๓) เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากงาน เพราะกระทำผิดวินัย 
ตามข้อบังคับของมหาวิทยาลัย หรือกฎหมายอื่น  
 1.3 คุณลักษณะ... 



 
 

-2- 
   ๑.๓  คุณลักษณะอันพึงประสงค์ที่ควรมีของผู้ที่จะดำรงตำแหน่งคณบดี 

วิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม ตามข้อ ๑๓ (๔) แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการสรร
หาคณบดี พ.ศ. ๒๕๖๓  

(1) มีประสบการณ์ด้านการบริหารในมหาวิทยาลัยหรือสถาบันอุดมศึกษาอ่ืน  
ที่สภามหาวิทยาลัยรับรองมาแล้วไม่น้อยกว่าสองปี  

(2) มีประสบการณ์ด้านการบริหารในหน่วยงานอื่นของรัฐหรือเอกชนมาแล้ว 
ไม่น้อยกว่าสี่ปี 

(3) เข้าใจในบริบทของมหาวิทยาลัย และระบบการบริหารงานตามปรัชญา 
การจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษาของมหาวิทยาลัย  

(4) มีภาวะผู้นำ สามารถพัฒนาวิทยาลัยให้บรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์ของการ 
พัฒนาวิทยาลัย และสอดคล้องกับแผนพัฒนามหาวิทยาลัย และแผนพัฒนาวิทยาลัย  

    (๕) มีความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ทันสมัย ทันเหตุการณ ์ในการบริหารวิทยาลัย 
    (๖) มีความรู้ ความสามารถ สามารถจัดหาความร่วมมือทางวิชาการและการวิจัย  

ทั้งในประเทศและต่างประเทศ  
    (๗) มีมนุษย์สัมพันธ์ที่ดี ส่งเสริมความสามัคคี สามารถติดต่อประสานงานทั้งภายใน 

และภายนอกวิทยาลัย และมหาวิทยาลัยได้อย่างมีประสิทธิภาพ  
 
 ๒. การเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม 

  ๒.๑  การเสนอชื่อโดยบุคลากรสังกัดวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม (ใบสีขาว) 
   ผู้ปฏิบัติงานในสังกัดวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม มหาวิทยาลัยนครพนม 

ได้แก่ ข้าราชการ ลูกจ้างประจำ พนักงานมหาวิทยาลัย พนักงานราชการ พนักงานตามสัญญา และลูกจ้างที่
ปฏิบัติงานในวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม มาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งปีนับถึงวันที่ออกประกาศฉบับนี้  
ตามบัญชีรายชื่อแนบท้ายประกาศผู้มีสิทธิเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนี
นครพนม ได้คนละไม่เกินสองชื่อ โดยให้ไปเสนอชื่อด้วยตนเอง ในวันที่ 31 พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖5 ตั้งแต่        
เวลา 09.๐๐ น. ถึงเวลา ๑2.๐๐ น. โดยให้ถือเวลามาตรฐานของประเทศไทยเป็นสำคัญ ณ ห้องประชุมวิทยาลัย   
พยาบาลบรมราชชนนีนครพนม มหาวิทยาลัยนครพนม ด้วยวิธีการดังต่อไปนี้  

(๑) ลงลายมือชื่อและรับแบบเสนอชื่อจากคณะกรรมการสรรหาฯ หรือผู้ที่ 
คณะกรรมการสรรหาฯ มอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ในการรับแบบเสนอชื่อ  

(๒) เข้าคูหาเพื่อเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนี 
นครพนมได้คนละไม่เกินสองชื่อ  

(๓) หย่อนแบบเสนอชื่อลงในกล่องที่คณะกรรมการสรรหาฯ ได้จัดเตรียมไว้  
   (4) กรณีบุคลากรที่มีสิทธิเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีวิทยาลัยพยาบาล-
บรมราชชนนีนครพนม ที่ไม่สามารถมาใช้สิทธิเสนอชื่อ ตามวัน เวลา และสถานที่ดังกล่าวได้ ให้แจ้งเหตุที่ทำให้ไม่
สามารถมาเสนอชื่อได้ และให้ไปใช้สิทธิเสนอชื่อล่วงหน้า ในวันที่ 27 พฤษภาคม พ.ศ. 2565 ตั้งแต่เวลา         
09.00 น. ถึงเวลา 12.00 น. โดยให้ถือเวลามาตรฐานของประเทศไทยเป็นสำคัญ ณ สำนักงานสภามหาวิทยาลัย
นครพนม อาคารสารสนเทศเพ่ือการศึกษา ชั้น 4 สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยนครพนม 
 

(5) กรณี... 
 



 
 

-3- 

 (๕) กรณีบุคลากรที่ได้รับอนุมัติให้เดินทางไปราชการทั้งในและต่างประเทศ และที่ต้อง
พักรักษาตัวอยู่ต่างจังหวัดตามคำสั่งแพทย์ ให้ประสานฝ่ายเลขานุการเพื่อขอรับแบบเสนอชื่อฯ ทางอีเมล จากนั้น
ให้เสนอชื่อใน google form และส่งกลับทางอีเมล ให้ฝ่ายเลขานุการ ภายในวันที่ ๓1 พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๕  
เวลา ๒๔.๐๐ น. โดยให้ถือเวลามาตรฐานของประเทศไทยเป็นสำคัญ ทั้งนี้กรรมการสรรหาฯ จะเทียบเวลาที่ระบุ
ใน log file ของ google form ในขณะที่มีการเสนอชื่อแบบออนไลน์ หากไม่อยู่ในช่วงเวลาที่กำหนดให้ถือว่าการ
เสนอชื่อเป็นโมฆะ 

  ๒.๒  การเสนอชื่อโดยกรรมการประจำวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม (ใบสีฟ้า) 
   กรรมการประจำวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม มีสิทธิเสนอชื่อผู้สมควร

ดำรงตำแหน่งคณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม ได้คนละหนึ่งชื่อ ด้วยวิธีการดังต่อไปนี้  
(1) กรรมการประจำวิทยาลัยฯ ติดต่อขอรับแบบเสนอชื่อฯ ได้ที่เลขานุการ 

คณะกรรมการสรรหาฯ จากนั้นให้กรรมการประจำวิทยาลัยฯ ส่งแบบเสนอชื่อทางไปรษณีย์ EMS หรือทางอีเมล 
ไปยังเลขานุการคณะกรรมการสรรหาฯ เพ่ือให้ถึงผู้รับภายในวันที่  30 พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖5 หรือ 

(2) กรรมการประจำวิทยาลัยฯ ไปเสนอชื่อด้วยตนเอง ในวันที่ 31 พฤษภาคม             
พ.ศ. ๒๕๖5 ตั้งแต่เวลา 09.๐๐ น. ถึงเวลา ๑2.๐๐ น. โดยให้ถือเวลามาตรฐานของประเทศไทยเป็นสำคัญ                           
ณ ห้องประชุมวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม มหาวิทยาลัยนครพนม ตามวิธีการที่กำหนดไว้ในข้อ ๒.๑  

(3) กรณีกรรมการประจำวิทยาลัยฯ เป็นบุคลากร ในสังกัดวิทยาลัยพยาบาลบรมราช 
ชนนีนครพนม สามารถใช้สิทธิในการเสนอชื ่อผู ้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนี
นครพนม สิทธิใดสิทธิหนึ่ง ตามสิทธิการเสนอชื่อ ตามข้อ 2.1 และกรรมการประจำวิทยาลัยฯ ตามข้อ 2.2 

 (๔) กรณีกรรมการประจำวิทยาลัยฯ ที่ได้รับอนุมัติให้เดินทางไปราชการทั้งในและ
ต่างประเทศ  และท่ีต้องพักรักษาตัวอยู่ต่างจังหวัดตามคำสั่งแพทย์ ให้ประสานฝ่ายเลขานุการเพ่ือขอรับแบบเสนอ
ชื ่อฯ ทางอีเมล จากนั ้นให้เสนอชื ่อใน Google form และส่งกลับทางอีเมล ให้ฝ่ายเลขานุการภายในวันที่          
31 พฤษภาคม พ.ศ. 2565 เวลา ๒๔.๐๐ น. โดยให้ถือเวลามาตรฐานของประเทศไทยเป็นสำคัญ ทั้งนี้กรรมการ
สรรหาฯ จะเทียบเวลาที่ระบุใน log file ของ google form ในขณะที่มีการเสนอชื่อแบบออนไลน์ หากไม่อยู่ใน
ช่วงเวลาที่กำหนด ให้ถือว่าการเสนอชื่อเป็นโมฆะ 

  ทั้งนี้ การเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม  
ต้องมีความอิสระ ปราศจากการชี้นำหรือบังคับข่มขู่ทั้งทางตรงและทางอ้อม  การกระทำที่ทำให้ขาดความอิสระ         
ในการเสนอชื ่อ ขาดความเป็นกลางในการสรรหา ถือเป็นความประพฤติเสื ่อมเสีย และมีความผิดทางวินัย        
หากคณะกรรมการสรรหาฯ พบว่า กระบวนการเสนอชื่อไม่มีความโปร่งใส คณะกรรมการสรรหาฯ ขอสงวนสิทธิ 
ในการเริ่มต้นกระบวนการเสนอชื่อใหม่อีกครั้ง 

 ๓.  การกลั่นกรองผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม 
   (1) คณะกรรมการสรรหาฯ จะทาบทามผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อจากบุคลากรตามข้อ 2.1 และ 

กรรมการประจำวิทยาลัยฯ ตามข้อ 2.2 ของประกาศฉบับนี้ เพื่อเข้าสู่กระบวนการกลั่นกรองเบื้องต้นจากการ                    
เสนอชื ่อสำหรับการสรรหาคณบดีว ิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม  โดยคณะกรรมการสรรหาฯ              
จะกลั่นกรองให้เหลือไม่เกิน 3 ชื่อ 
 
 
 

(2) ผู้ที่ตอบ... 



 
 

-4- 
 

   (2) ผู้ที่ตอบรับการทาบทามเพ่ือเข้าสู่กระบวนการกลั่นกรองเบื้องต้นตาม (1) จะต้องจัดส่ง 
ข้อมูลประวัติ ผลงาน การบริหารงาน เพื่อเข้าสู่กระบวนการสรรหาฯ ให้กับคณะกรรมการสรรหาฯ พร้อมหนังสือ
ตอบรับเข้าสู่กระบวนการกลั่นกรองเบื้องต้นจากการเสนอชื่อสำหรับการสรรหาคณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรม-       
ราชชนนีนครพนม ตามแบบฟอร์มที่คณะกรรมการสรรหาฯ กำหนด 
  (3) คณะกรรมการสรรหาฯ จะพิจารณาผู้ที่มีคุณสมบัติตามข้อ ๑.๑ และ ๑.๒ ของประกาศ
คณะกรรมการสรรหาคณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม เรื ่อง กำหนดขั้นตอน วิธีการ วัน เวลา 
สถานที่ และหลักเกณฑ์ การสรรหาผู้ดำรงตำแหน่งคณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม จากข้อมูล
ประวัติบุคคล ผลงาน การบริหารงาน เพ่ือเข้าสู่กระบวนการสรรหาฯ 

   (4) ผู้ที่ผ่านเข้าสู่กระบวนการสรรหาตาม (3) ต้องจัดทำเอกสารแสดงวิสัยทัศน์และ 
แผนพัฒนาวิทยาลัยฯ ที ่สอดรับกับแผนพัฒนามหาวิทยาลัย (แผนยุทธศาสตร์ มหาวิทยาลัยนครพนม)              
ตามรายละเอียดที่จะประกาศอีกครั้งหนึ่ง 
  (5) ผู้ที่ผ่านเข้าสู่กระบวนการกลั่นกรองตาม (3) นำเสนอวิสัยทัศน์และแผนพัฒนาวิทยาลัยฯ                        
(รอบนำเสนอประชาคม) เพื่อให้บุคลากรมีส่วนร่วมในการสอบถามและให้ข้อคิดเห็น  ทั้งนี้ การเสนอชื่อผู้สมควร
ดำรงตำแหน่งคณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม ในครั้งนี้ มิใช่การเลือกตั้ง ความถี่ในการได้รับการ
เสนอชื่อถือเป็นเพียงปัจจัยหนึ่งประกอบการพิจารณาเท่านั้น โดยถือเป็นดุลยพินิจของคณะกรรมการสรรหาฯ 

   (6) ผู้ที่ผ่านเข้าสู่กระบวนการสรรหาฯ ตาม (5) นำเสนอวิสัยทัศน์และแผนพัฒนาวิทยาลัย ฯ  
(รอบสัมภาษณ์) ต่อคณะกรรมการสรรหาฯ โดยการพิจารณาตามข้อ ๑.๓ ของประกาศคณะกรรมการสรรหา
คณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม เรื่อง กำหนดขั้นตอน วิธีการ วัน เวลา สถานที่ และหลักเกณฑ์ 
การสรรหาผู้ดำรงตำแหน่งคณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม เพื่อเสนอชื่อต่อสภามหาวิทยาลัย
จำนวนหนึ่งชื่อ 

  ทัง้นี้ ในกรณีที่คณะกรรมการสรรหาฯ พิจารณาแล้ว เห็นว่าไม่มีผู้เหมาะสมดำรงตำแหน่ง 
คณบดีวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม อาจไม่เสนอชื่อก็ได้และเสนอสภามหาวิทยาลัยพิจารณาต่อไป  
 

  จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน  

ประกาศ  ณ  วันที่  20 พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖5 
 
 
 

(ศาสตราจารย์ นายแพทย์บวรศิลป์ เชาวน์ชื่น) 
ประธานกรรมการสรรหาคณบดี 

วิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนครพนม มหาวิทยาลัยนครพนม 
 

 

 

 


